
Ave Maria 
 

21 tablatursatser 
 
 Bønnen ”Ave Maria” er uddraget af to tekststeder i biblen: ”Herren er med dig, du benådede!”, Luk 
1:28 og ”Velsignet er du blandt kvinder, og velsignet dit livs frugt!”, Luk 1:42. Første del er englen 
Gabriels hilsen til Maria. Anden del er fra beretningen om Marias besøg hos Elisabeth. Ave Maria 
har sin egen gregorianske melodi, som her ses i moderne notation.  

NB! Eksemplet næste side. 
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 Teksten og den gregorianske melodi har inspireret talrige komponister til at skrive korsatser. Efter 
reformationen bliver lovprisningen af jomfru Maria nedprioriteret. Jomfru Maria fratages sin gud-
dommelige autoritet – sin almægtighed. Hun ses ikke længere som et bindeled mellem himlen og 
jorden. I Peder Palladius visitatsbog står at læse: ”.. effterdi vi ere iche Gabriel engel, iche heller iomfru 
Maria her hoss os, thi døden er imellom hende och os, at hun kand iche høre huad vi sige thill hende, fordi 
at hun er iche allmectige...”  
Ved reformationens Mariaudrensning er en del glimrende musik desværre gået i glemmebogen.  
Det synes, at komponister har et særligt oprigtigt og enkelt udtryk, når de komponerer til denne 
tekst. Hvorfor gå til yderligheder, når det er inderlighed, vi mangler?  
Før 1600 var det ret almindeligt mere eller mindre frit at overføre vokalmusik til tasteinstrumenter.  
Det kaldtes for intabulering (intavolering) eller slet og ret: Tablatur. Satserne i dette hæfte er på sam-
me måde en mere eller mindre fri overførsel af vokalmusik til orgelsats.  
På nær de sidste tre satser i hæftet er originalsatsen delt op i to dele: Prima parte og Seconda parte. 
En sådan markant opdeling findes ikke i originalsatserne. Der er dog en klar strukturel opdeling, der 
knytter sig til teksten todeling. Denne samlings todeling af satserne er beregnet til gudstjenestebrug, 
således at Prima parte kan bruges til præludium og Seconda parte til postludium. Faurés to satser Nr. 
20 kan anvendes på samme måde. Denne praksis vil musikalsk kunne omkranse gudstjenesten og 
give menigheden en større fornemmelse af helhed.  
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Hæftet indeholder Ave Maria tablaturer af disse komponister: 
Dvorak, Rheinberger, Felsztyna, Skraup, Aiblinger, Zangl, Elgar, Benoit, Fogliano, Bruckner, 
Victoria, Cannicciari, Liszt, Kühnel, Fischer, Monteverdi, Verdi, Zwyssig, Fauré og Brosig. 
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